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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na zpracování větrného potenciálu a

vyhodnocení energetického potenciálu v lokalitě Boží Dar – Neklid za období 2008 až 2011,

kde se nachází postavené tři větrné elektrárny. Dále bude v práci zpracovaná ekonomická

výnosnost větrných elektráren za období 2008 až 2011 a ekologická analýza, která nám ukáže

ušetřené vyprodukované emise větrnými elektrárnami, které by jinak vyrobila uhelná

elektrárna.
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Abstract

The present thesis is focused on processing and evaluation of potential wind energy

potential in the area Boží Dar - Neklid in the period 2008 to 2011, where the built three wind

power plants. Further work will be treated in the economic profitability of wind farms for the

period 2008 to 2011 and environmental analysis, which indicates emissions savings produced

by wind farms that would otherwise be produced by coal-fired power plant.
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Seznam symbolů a zkratek

A urychlující síla zemské rotace

AV akademie věd

C odstředivá síla

CO oxid uhelnatý

CO2 oxid uhličitý

cp výkonový součinitel

ČHMU Český hydrometeorologický ústav

ČR Česká republika

du element proměnné dvou bodů

du/dt derivace vektoru větru podle času

dz element převýšení

E východ
(East)

E energie světla

Ek kinetická energie pohybující se hmoty

Eleden vyrobená energie za leden

Ev větrná energie

F plocha

f pravděpodobnost výskytu

G síla tlakového gradientu

g/kWhe gram na kilowatt hodinu elektrickou

GPS globální polohový systém
(Global Positioning System)

GW gigawatt

GWh gigawatt hodina

H2SO4 kyselina sírová

HNO3 kyselina dusičná

j.š. jižní šířka

Kč koruny české

Kč/kWh koruny za kilowatt hodinu

Kg kilogram

Kg/m3 kilogram na metr krychlový

Km/h kilometry za hodinu

kW kilowatt

kWh/m2/den kilowatt hodin na čtvereční metr za den

kWhe kilowatt hodina elektrická

l vzdálenost
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LIDAR Light Detection And Ranging

m hmotnost

m metry

m.n.m metrů nad mořem

m/s metry za sekundu

m2 čtvereční metr

MW megawatt

N sever (North)

NASA Národní úřad pro letectví a kosmonautiku
(National Aeronautics and Space Administration)

NOX oxidy dusíku
oC stupeň Celsia

OPEC Organizace zemí vyvážející ropu (Organization of
the Petroleum Exporting Countries)

ot/min otáčky za minutu

P výkon

pH kyselost půdy

př.n.l. před naším letopočtem

R síla tření

S jih (South)

S plocha

s.š. severní šířka

SO2 oxid siřičitý

SODAR Sonic Detection And Rating

t tuna

t/rok tun za rok

u rychlost větru

V objem

v rychlost

VAS větrný atlas

VtE větrná elektrárna

Vstorm rychlost větru při 25 m/s

W západ (West)

WAsP větrný atlas s aplikací více programů (Wind Atlas
Analysis and Application Program)

ρ hustota

Φ světelný tok
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Úvod

Větrná energie byla využívaná po staletí k pohánění větrných mlýnů k mletí obilí, vodních

čerpadel nebo pohánění lodí. Až ve dvacátém století s rozvojem technologií v oblasti

elektrotechniky napadlo člověka, si větrnou energii podmanit i pro výrobu elektrické energie.

Se vznikem environmentálního myšlení v 60. letech začal být vyvíjený tlak na klasické zdroje

elektrické energie, které znečišťují naší planetu a ničí životní prostředí. Tento impulz

odstartoval podporu výroby elektrické energie z alternativních zdrojů energie. Jedním z těchto

zdrojů jsou větrné elektrárny, protože výroba elektrické energie je bez produkce škodlivých

emisí. Zdokonalováním technických součástí větrných elektráren rostl nejen jmenovitý

výkon, délka listů rotorů ale i jejich výška, která má vliv na větrné poměry v dané oblasti.

Tím, jak vítr vane nepravidelně, se mění i energie větru a to má za následek to, že výroba

elektrické energie kolísá v závislosti na povětrnostních podmínkách, takže i větrné elektrárny

mají své negativní stránky.

V celosvětovém měřítku nachází rozvoj větrné energie pozitivní ohlasy. Větrné elektrárny

vídáme převážně v hornatých oblastech s dostatečným větrným prouděním, ale není dnes

výjimkou, že se větrné elektrárny instalují i na moře, kde vítr proudí bez větších

povětrnostních výkyvů. Dokonce se tento trend začíná více využívat, neboť moře nám nabízí

více prostoru než je tomu na pevnině. Česká republika sice nemá přístup k přímořským

oblastem, ale i přesto bylo vybudováno několik větrných farem. Nejpočetnější množství se

nachází v Krušných horách a Jeseníkách.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat vyhodnocením převážně energetického a

povětrnostního potenciálu tří větrných elektráren od firmy ENERCON za období 2008-2011,

které byly postaveny v lokalitě Boží Dar – Neklid. Větrné elektrárny jsou v současné době

buď zmiňovány v souvislostech pozitivních, jako je výroba elektrické energie bez produkce

škodlivých emisí, nebo v souvislostech negativních, jako je kolísání výroby elektrické energie

v závislosti na rychlosti větru. Větrné elektrárny představují z pohledu investora zajímavé

finanční zhodnocení, jenže ke každému takovému záměru je potřeba znát povětrnostní

poměry v zamýšlené lokalitě. Tyto poměry jsou nejčastěji zjišťovány měřením v určitém

časovém intervalu, třeba i jeden rok a více. Méně obvyklé je vyhodnocování povětrnostního

potenciálu pomocí softwaru. Pokud se při celkovém vyhodnocení ukáže lokalita jako

dostatečně větrná a tím bude i produktivní na výrobu elektrické energie, představuje toto

dobrý ukazatel pro investora, aby se o tuto lokalitu zajímal a investoval zde peníze pro
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výstavbu větrných elektráren.

Téma Větrné elektrárny Boží Dar - Neklid jsem si vybral z toho důvodu, že zasahuje do více

vědních disciplín, jako je meteorologie, fyzika atmosféry, ekologie, ekonomie a v neposlední

řadě energetika. Dále má dané téma ukázat, že existuje hodně zpracovaných studií o

povětrnostním potenciálu v České republice, ale málo zpracovaných studií ukazuje na

jednotlivé dílčí projekty, které teprve prokážou, jak je daná lokalita reálně efektivní na výrobu

elektrické energie větrnými elektrárnami.

Cílem mojí práce je vyhodnotit povětrnostní a energetický potenciál dané lokality a dokázat

tím, že daná lokalita byla vhodně zvolena pro výstavbu tří větrných elektráren a díky tomu

posílají do naší elektrizační soustavy tisíce MWh ročně.

Hypotéza mé bakalářské práce je následující:

• Stavba větrných elektráren v dané lokalitě se ukázala jako velice efektivní z pohledu

výroby elektrické energie a finanční z pohledu investora.

Pro potřeby potvrzení (resp. vyvrácení) hypotézy bude nezbytné nalézt odpovědi na

následující výzkumné otázky:

• Je zvolená lokalita zajímavá z povětrnostního hlediska?

• Bude zvolená lokalita vhodně pro efektivní výrobu elektrické energie?

• Ukáže se zvolená lokalita jako dostatečně finančně zajímavá pro investora?

Při zpracování mé bakalářské práce budu postupovat metodou rešerše bibliografických

odborných zdrojů a vydaných i nevydaných odborných pramenu. Dále jsem byl při

zpracování v kontaktu s firmou BENOCO, s.r.o., která je zároveň i investorem větrných

elektráren na Neklidu a s Českým hydrometeorologickým úřadem. Od této firmy a instituce

jsem dostával data, která jsem poté zpracoval do bakalářské práce.

Bakalářská páce má čtyři kapitoly. V kapitole 1 se soustřeďuji na vznik větrného proudění

jeho teoretický popis, využití a geografické podmínky pro Českou republiku. V kapitole 2

popisuji možnosti měření větrného proudění, vyhodnocuji povětrnostní potenciál zvolené

lokality a předpokládanou výrobu elektrické energie. V kapitole 3 popisuji technické

vybavení větrných elektráren ENERCON. V kapitole 4 vyhodnocuji reálnou energetickou,

ekonomickou a ekologickou analýzu z poskytnutých dat.
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1 Teorie o vzniku větrné energie

1.1 Příčina vzniku větru, aneb odkud vítr vane

Nejzákladnějším elementem, který stojí za vznikem větru, je samotné Slunce. To vyzařuje

směrem k povrchu Země enormní množství energie, způsobenou termonukleární jadernou


[…]


2008-2011. Při výrobě 1 kWhe hnědouhelnou elektrárnou vzniknou následující emise dle

tabulky 7.

Tab.7: Vzniklé emise při výrobě 1 kWhe hnědouhelnou elektrárnou

Energetické uhlí Tuhé látky SO2 NOx CO CO2

Emise [g/kWhe] 3,0 5,3 7,7 0,7 1213,0

Zdroj: Vlastní zpracování dle poskytnutých dat od prof. Škorpila, FEL ZČU v Plzni,

skorpil@kee.zcu.cz

Pro lepší srozumitelnost grafů jsem emise tuhých látek SO2,NOx, CO převedl z gramů na

kilogramy a CO2 na tuny. Graf 32-36 ukazuje ušetřené vyprodukované emise v měsíčních

intervalech pro období 2008 - 2011. Graf 37 a 38 ukazuje ušetřené vyprodukované emise

v ročních intervalech pro rok 2008-2011.

Graf 32: Emise tuhé látky pro období 2008 - 2011

Zdroj: Vlastní zpracování
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Graf 33: Emise SO2 pro období 2008 - 2011

Zdroj: Vlastní zpracování

Graf 34: Emise NOx pro období 2008 - 2011

Zdroj: Vlastní zpracování
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Graf 35: Emise CO pro období 2008 - 2011

Zdroj: Vlastní zpracování

Graf 36: Emise CO2 pro období 2008 - 2011

Zdroj: Vlastní zpracování
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Graf 37: Emise v ročních intervalech pro období 2008 - 2011

Zdroj: Vlastní zpracování

Graf 38: Emise CO2 v ročních intervalech pro období 2008 - 2011

Zdroj: Vlastní zpracování
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval otázkou, jestli byla vhodně zvolená lokalita

Boží Dar – Neklid, pro stavbu větrných elektráren ENERCON. Během zpracování mé práce

jsem se převážně zaměřoval na to, jestli je v daném místě dostatečný větrný potenciál pro

výrobu elektrické energie z větrných elektráren. Lokalita Boží Dar – Neklid se ukázala jako

dostatečně větrná. Toto tvrzení ukazují zpracované grafy v kapitole 2. Průměrná rychlost

větru pro období 2008 - 2011 se ve výšce osy rotoru jednotlivých elektráren držela v rozmezí

od 7 m/s do 8 m/s. Pro tyto rychlosti nám už větrná elektrárna ENERCON E-33/330 kW

generuje elektrický výkon od 92 kW do 138 kW a ENERCON E-48/800 kW od 180 kW

do 275 kW. V kapitole 4 jsem zpracoval do grafů reálnou vyrobenou elektrickou energii

a stojí zde zmínit rok 2011, kdy celková vyrobená elektrická energie byla na hodnotě

3 611 462 kWh.

Menšího rozsahu, ale stejně důležitou analýzou bylo ekonomické vyhodnocení, kde jsem do

vyhodnocení nezapočítával náklady na údržbu, odpisy a mzdové náklady. Data jsem

zpracoval v kapitole 4 do grafů. Pokud si investor zvolí vykupování vyrobené elektrické

energie v Kč, budou činit jeho tržby aritmetickým průměrem za období 2008 - 2011 součtem

obou větrných elektráren ENERCON E-33/300 kW cca 3 450 000 Kč/rok a z elektrárny

ENERCON E-48/800 kW měl investor za rok 2011 tržbu 5 480 979 Kč.

Při ekologické analýze v kapitole 4 jsem se zaměřil na ušetření vyprodukovaných emisí na

1 kWhe z uhelné elektrárny, která spaluje energetické uhlí, má účinnost odsíření 65 % a 98 %

účinnost odlučivosti filtrů na tuhé látky. Při výpočtech jsem vycházel z vyrobené celkové

elektrické energie součtem všech tří větrných elektráren za období 2008 - 2011. Jednotlivé

výsledky zpracované do grafu si lze prohlídnout v kapitole 4. Zmínil bych zde ušetřenou

vyprodukovanou hodnotu CO2 v t/rok, jenž má pro rok 2011 součtem všech tří větrných

elektráren hodnotu 4 380 tun. Oproti roku 2009, kdy byli v provozu pouze dvě větrné

elektrárny a ušetřili ovzduší o 1 574 tun. Nárůst byl způsoben především postavením nové

větrné elektrárny ENERCON E-48 o jmenovitém výkonu 800 kW.

Při zpracování jsem pracoval s hypotézou, že stavba větrných elektráren v dané lokalitě se

ukázala jako velice efektivní z pohledu výroby elektrické energie a finanční z pohledu

investora. Na základě svých zvolených výzkumných otázek, které jsem uvedl v úvodu, si zde

dovoluji vyvodit ze zpracované bakalářské práce, že lokalita byla vhodně zvolená a ukázala se

jako dostatečně větrná a efektivní pro výrobu elektrické energie, což shrnují zpracovaná
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povětrnostní data v kapitole 2. Poslední výzkumná otázka se soustředila na to, jestli bude

zvolená lokalita finančně zajímavá pro investora. I v této otázce jsem přesvědčený, že se daná

lokalita pro investora ukáže jako finančně zajímavá, jak dokazují zpracované grafy

v kapitole 4.

Domnívám se, že přínos mé zpracované bakalářské práce je v tom, že dává ucelený pohled

z energetického, povětrnostního, ekonomického a ekologického hlediska na již realizovanou

stavbu. Proto bych v oboru větrné energetiky do budoucna doporučil vyhledávání a využívání

podobných míst, jako je Boží Dar – Neklid. Protože větrné elektrárny jsou dnes na vysoké

technické úrovni, než tomu tak bylo dříve, a proto bych neviděl důvod, proč by se větrná

energetika neměla dále rozvíjet.
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Obr.31: Měsíční výkaz pro červen 2011
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