Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Větrné elektrárny Boží Dar - Neklid
Student: Jan KAČMÁR Std. číslo: E09B0010P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor zpracovával vlastní téma na kterém pracoval s nevšedním zájmem. V průběhu práce na DP byl v kontaktu s firmou BÉNOCO, s.r.o.která byla investorem větrných elektráren na Neklidu a poskytla potřebné provozní údaje. Současně také byl v kontaktu s Českým hydrometeorologickým ústavem. Díky soustavné a pečlivé práci i pravidelným konzultacím vytvořil přínosnou práci pro oblast využití větrné energie pro energetické účely. Kladem práce je zejména porovnání předpokládaného využití větrného potenciálu v lokalitě s provozními výsledky za delší období. Závěr práce je věnován energetickému, ekonomickému a ekologickému hodnocení VĚ na Neklidu. Autor zpracoval velké množství dat do grafické podoby. Práce je po odborné i formální stránce velmi pěkná, zpracování použitých odkazů je velmi pečlivé a podrobné.

Poznámky:

- není anglický název práce
- několik překlepů - str. 12, 45
- místo termínu - výnosnost by bylo lépe - tržba

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2012

.....
podpis vedoucího práce